Les nouveaux taux d’amortissement (nouvelles durées d’utilité) ont été déterminés sur la base
d’avis d’experts. La dotation de la période allant du 1er janvier 2016 au 30 juin 2016 ainsi
calculée en application des nouvelles durées de vie économiques est inférieure de 1.209.621 DT
par rapport à la dotation calculée selon les anciennes durées de vie. Les retraitements se
présentent comme suit :

En dinar tunisien
30/06/2016

avant
retraitement

Retraitement
30/06/2016

après
retraitement

Dotations aux amortissements et aux provisions 2 631 650 <1 209 621> 1 422 029
Amortissements cumulés des immobilisations
corporelles

<17 959 996>  1 209 621 <16 750 375>

Par ailleurs, les reclassements suivants ont été effectués :

- Bilan :

En Dinar Tunisien
31/12/2016

avant
retraitement

Reclassement
31/12/2016

après
retraitement

Autres actifs courants 6 726 075 200 033 6 926 108
Autres passifs non courants -  <200 033> <200 033>

- Etat de flux de trésorerie

En Dinar Tunisien
31/12/2016

avant
retraitement

Reclassement
31/12/2016

après
retraitement

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

Encaissements liés aux titres de placement   -   1 400 000   1 400 000
Déc. affectés à l’acquisition de titres de placement   -  <700 000> <700 000>

Flux de trésoreries provenant de -affectés
à l’exploitation

<314 335>  700 000  385 665

Flux de trésorerie liés à l'investissement

Déc. liés à l’acq. d’immo. et AA non courants  <2 829 907>   <185 640>   <3 015 547>
Enc. provenant de la cession d'immobilisations  -   185 640  185 640
Déc. affectés à l'acquisition d'immo. fin.   <5 524>   <50 306>  <55 830>
Enc. provenant de la cession d'immo. fin.  113 000   50 306   163 306

Flux de trésoreries affectés à
l'investissement

<2 722 431>  -  <2 722 431>

Flux de trésorerie liés au financement

Encaissements de titre de placement   700 000   <700 000> -
Enc. Provenant des emprunts   10 068 865   803 263   10 872 128
Remboursement des emprunts   <8 493 773>   <803 263>   <9 297 036>
Flux de trésorerie affectés au financement  1 327 092  <700 000> 627 092

IV. Notes relatives au bilan

IV.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles nettes totalisent au 30 juin 2017 un montant de 67.327 DT
contre 6.808 DT au 31 décembre 2016. Elles se détaillent comme suit :

Désignation 30.06.2017 30.06.2016 31.12.2016
Logiciels  125 307 54 033 60 833

Immobilisations incorporelles brutes 125 307 54 033 60 833
Amortissement Logiciels <57 980> <52 449> <54 025>

Immobilisations incorporelles nettes 67 327 1 584 6 808

IV.2 Immobilisations corporelles

Le solde net des immobilisations corporelles s’élève au 30 juin 2017 à 47.144.257 DT contre
46.464.323 DT au 31 décembre 2016 et se détaille comme suit :

Désignation 30.06.2017 30.06.2016 31.12.2016
Terrains  851 884 851 884 851 884
Matériels roulants 162 200 225 030 137 200
Matériels de transport à statut juridique particulier 2 004 449 2 204 439 1 996 917
Matériels industriel à statut juridique particulier  3 975 017 3 861 591 3 975 017
Matériels informatiques 155 515 122 569  146 018
Matériels de bureaux 85 699 84 342 84 342
Constructions 10 262 076 9 679 518 9 744 246
Construction à statut juridique particulier 1 363 387 - 1 363 387
Matériels industriels  43 040 774 41 485 073 41 850 689
Agencements et ménagements divers  3 446 871 3 253 411 3 421 237
Avance versée / commande d’immobilisations - 120 000 120 000
Avance Fournisseurs d’immobilisations - 120 304 54 258
Immobilisations corporelles brutes 65 347 872 62 008 161 63 745 195
Amortissements cumulés (*)  <18 203 615> <16 750 375> <17 280 872>
Immobilisations corporelles nettes 47 144 257 45 257 786 46 464 323

(*) Pour des raisons de comparabilité, la dotation aux amortissements au 30 juin 2016, du
matériel industriel et des constructions a été retraitée en tenant compte des changements des
taux d'amortissement au 31 décembre 2016. Un tel changement a un impact positif sur le
résultat de 1.209.621 dinars (voir note III.13).

Des dépenses engagées en 2014 et classées auparavant parmi les frais préliminaires pour un